
COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sull’affare Telekom-Serbia

S O M M A R I O

COMMISSIONE PLENARIA:

Esame testimoniale del dottor Francesco De Leo, già dirigente di Telecom Italia. (Svolgimento
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Sull’ordine dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

Audizione dell’ingegner Carlo Spasiano, già responsabile dell’unità International Operations
di Telecom Italia. (Svolgimento e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

Audizione dell’avvocato Fabrizio Paoletti (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

Si riprende l’audizione dell’ingegner Carlo Spasiano, già sospesa alle 18.05 . . . . . . . . . . . . . . . . 77

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 77

COMMISSIONE PLENARIA

Martedı̀ 14 gennaio 2003. — Presidenza
del vicepresidente Enrico NAN, indi del
presidente Enzo TRANTINO.

La seduta comincia alle 16.30.

Esame testimoniale del dottor Francesco De Leo,

già dirigente di Telecom Italia.

(Svolgimento e conclusione).

Enrico NAN, presidente, propone che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
mediante l’attivazione dell’impianto audio-
visivo a circuito chiuso.

(Se non vi sono obiezioni, cosı̀ rimane
stabilito).

Enrico NAN, presidente, avverte il dottor
De Leo dell’obbligo di dire tutta la verità e

delle responsabilità previste dalla legge pe-
nale per i testimoni falsi o reticenti.

Alle domande di Enrico NAN, presi-
dente, dei deputati Alfredo VITO (FI), il
quale chiede che la Commissione proceda
ad un confronto tra il teste e l’ambascia-
tore Di Roberto, Cesare RIZZI (LNP) e
Carlo TAORMINA (FI) e dei senatori Giu-
seppe CONSOLO (AN), il quale si associa
alla richiesta formulata dall’onorevole
Vito, Maurizio EUFEMI (UDC) e Francesco
CHIRILLI (FI) risponde Francesco DE
LEO, già dirigente di Telecom Italia.

Enzo TRANTINO, presidente, ringrazia
il dottor De Leo, i colleghi intervenuti e
dichiara concluso l’esame testimoniale av-
vertendo il dottor De Leo che la Commis-
sione potrebbe riconvocarlo a seguito della
decisione che l’ufficio di presidenza, inte-
grato dai rappresentanti dei gruppi, assu-
merà in ordine alla richiesta formulata
dall’onorevole Vito e dal senatore Consolo.

Martedı̀ 14 gennaio 2003 — 75 — Commissione di inchiesta



Sospende brevemente la seduta.

La seduta, sospesa alle 17.25, è ripresa
alle 17.30.

Sull’ordine dei lavori.

Giuseppe CONSOLO (AN) propone l’in-
versione dell’ordine del giorno nel senso di
ascoltare immediatamente l’avvocato Pao-
letti e di procedere successivamente all’au-
dizione dell’ingegner Spasiano.

Enzo TRANTINO, presidente, ricorda
che l’avvocato Paoletti è stato convocato
per le ore 18, per cui si può iniziare
l’audizione dell’ingegner Spasiano, sospen-
derla alle 18 e riprenderla al termine
dell’audizione dell’avvocato Paoletti.

La Commissione concorda.

Audizione dell’ingegner Carlo Spasiano, già respon-

sabile dell’unità International Operations di Tele-

com Italia.

(Svolgimento e rinvio).

Enzo TRANTINO, presidente, propone
che la pubblicità dei lavori sia assicurata
anche mediante l’attivazione dell’impianto
audiovisivo a circuito chiuso.

(Se non vi sono obiezioni, cosı̀ rimane
stabilito).

Alle domande di Enzo TRANTINO, pre-
sidente, risponde Carlo SPASIANO, già
responsabile dell’unità International Ope-
rations di Telecom Italia.

Enzo TRANTINO, presidente, sospende
l’audizione dell’ingegner Spasiano avver-
tendolo che essa riprenderà al termine
dell’audizione successiva.

Sospende brevemente la seduta.

La seduta, sospesa alle 18.05, è ripresa
alle 18.10.

Audizione dell’avvocato Fabrizio Paoletti.

(Svolgimento e conclusione).

Enzo TRANTINO, presidente, propone
che la pubblicità dei lavori sia assicurata
anche mediante l’attivazione dell’impianto
audiovisivo a circuito chiuso.

(Se non vi sono obiezioni, cosı̀ rimane
stabilito).

Alle domande di Enzo TRANTINO, pre-
sidente, risponde l’avvocato Fabrizio PAO-
LETTI.

Enzo TRANTINO, presidente, ritiene
opportuno proporre che il seguito dell’au-
dizione abbia luogo in seduta segreta.

(La Commissione delibera di procedere
in seduta segreta. I lavori procedono in
seduta segreta. Indi riprendono in seduta
pubblica).

Ad alcune domande del deputato Gio-
vanni KESSLER (DS-U) risponde l’avvo-
cato Fabrizio PAOLETTI.

Enzo TRANTINO, presidente, ritiene
opportuno proporre che il seguito dell’au-
dizione abbia luogo in seduta segreta.

(La Commissione delibera di procedere
in seduta segreta. I lavori procedono in
seduta segreta. Indi riprendono in seduta
pubblica).

Alle ulteriori domande dei deputati
Carlo TAORMINA (FI) e Alfredo VITO (FI)
e dei senatori Maurizio EUFEMI (UDC),
Michele LAURIA (Margh-DL-U), France-
sco CHIRILLI (FI) e Guido CALVI (DS-U),
il quale chiede che la Commissione pro-
ceda all’audizione del magistrato di Roma
che sta conducendo l’indagine relativa al-
l’avvocato Paoletti, risponde l’avvocato Fa-
brizio PAOLETTI.

Martedı̀ 14 gennaio 2003 — 76 — Commissione di inchiesta



Enzo TRANTINO, presidente, ringrazia
l’avvocato Paoletti, i colleghi intervenuti e
dichiara conclusa l’audizione.

Si riprende l’audizione dell’ingegner Carlo Spasiano,

già sospesa alle 18.05.

Dopo interventi dei senatori Giuseppe
CONSOLO (AN), Maurizio EUFEMI
(UDC) e Guido CALVI (DS-U) e del
deputato Enrico NAN, Enzo TRANTINO,
presidente, apprezzate le circostanze e
constatato l’accordo unanime della Com-
missione, rinvia il seguito dell’audizione

dell’ingegner Spasiano alla seduta del 12
febbraio 2003.

La seduta termina alle 19.25.

N.B. – Il resoconto stenografico della
seduta sarà pubblicato in un fascicolo a
parte.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
19.35 alle 19.55.

Martedı̀ 14 gennaio 2003 — 77 — Commissione di inchiesta


